
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calliano Monferrato.  Responsabile Procedimento: VACCARO 
CRISTINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE  DI  CALLIANO MONFERRATO 
Provincia di Asti 

 

UFFICIO TECNICO 
 

DETERMINAZIONE N. 68 IN DATA 10/07/2024  

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO E IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA IL 

VALORE AGGIUNTO DI PICCOLLO VALTER CON SEDE IN  ALTAVILLA M.TO (AL) VIA 

CAVOUR,35 PER LA REALLIZZAZIONE STEMMI PER LA SISTEMAZIONE DELLA SALA 

CONSIGLIERA 

CIG: B268E73BDB 

Cod. appalto (univo  co) 80003200054202400033 

       

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

VISTO il “REGOLAMENTO SULL’ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI” del Comune di Calliano, 

approvato dalla G.C.  con atto n.ro 1 in data 15.01.2011, esecutivo a sensi di Legge, nonchè il “DECRETO” n.ro 4 

emesso dal Sindaco in data 12.06.2024; 

 

RITENUTO: 

 

▪ DI non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al Codice di Comportamento ed alla normativa anticorruzione;  

 

▪ DI non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto del presente atto, con riferimento alla normativa 

vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 06 in data 06.04.2023 dichiarata immediatamente esecutiva, con la 

quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 – 2026 ed i relativi allegati 

RILEVATO che occorre affidare i lavori integrativi di stemmi della Sala Consigliera.  

Da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 

del D.Lgs. 36/2023; 

La citata tipologia di bene non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip s.p.a.; 

VISTI 

• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calliano Monferrato.  Responsabile Procedimento: VACCARO 
CRISTINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, 

n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o 

dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore 

pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; 

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei 

dirigenti; 

VISTA la disponibilità finanziaria presente sul cap. 2780/977/99 codice 10.05.1 del corrente bilancio; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è 

possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 

della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore 

ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

Il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO, che è stato appurata la congruità del prezzo praticato dalla ditta : “ IL VALORE AGGIUNTO DI 

VALTER PICCOLLO” con sede in Altavilla Monferrato, via cavour,35, P.iva 01823280068; in quanto la medesima è 

in grado di fornire un prodotto rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di 

mercato; 

• i beni da acquisire sono resi, pertanto, disponibili al minor prezzo; 

• in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui al 

D.Lgs. n. 36/2023; 

 

▪ Ha adempiuto agli obblighi previsti dal Decreto Legislativo n.ro 81/2008 e s.m.i., in materia di sicurezza, 

 

▪ Non vi sono condizioni ostative all’affidamento del servizio  in oggetto alla medesima, come si evince 

dalla Dichiarazione Sostitutiva dell’Atto di Notorietà resa dal Legale  Rappresentante depositato agli atti 

PROT. 6682/2023 

▪ E’ in regola con i versamenti contributivi di competenza,  come si evince dal Durc On- Line, assunto agli 

atti in data odierna – Num. Protocollo INPS_40478242 ; 

RITENUTO di affidare il servizio di manutenzione dei mezzi comunali al suddetto operatore economico per l’importo 

di € 300,00 oltre iva di legge come da allegati preventivi; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calliano Monferrato.  Responsabile Procedimento: VACCARO 
CRISTINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

• l’oggetto del contratto è la manutenzione dei mezzi comunali in dotazione all’area manutentiva; 

• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

• il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Il CIG relativo all’affidamento è: B268E73BD8; 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto: 

D E T E R M I N A 

1) DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa, i lavori ….(trincia, tagliaerba,)  alla ditta  “ IL VALORE 

AGGIUNTO di VALTER PICCOLLO”  con sede in Altavilla Monferrato (AL) via cavour,35, P.iva 

01823280068; 

2) DI IMPEGNARE la spesa di € 366,00 iva compresa, al cap. 6130/100/25 codice 01.05.2 del corrente del bilancio 

2024/2026; 

3) DI DARE ATTO che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano sussistere cause di 

incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 

4) DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini della generale 

conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai 

sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 

5) DI DISPORRE, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 37 del 

D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

6) DI DISPORRE, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui risultati 

della procedura del presente affidamento. 

Calliano Monferrato, lì 10.07.2024 

                                                                                                                              IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO TECNICO  

                                                                F.to            CANTAMESSA Geom. Andrea 

 

     REGOLARITA’ TECNICO - AMMINISTRATIVA 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico, ai sensi degli articoli  49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., 

ATTESTA la regolarità tecnico - amministrativa del presente atto.   



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calliano Monferrato.  Responsabile Procedimento: VACCARO 
CRISTINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Calliano Monferrato, lì 10.07.2024 

                                                    IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO TECNICO 

                                                                   F.to            Geom. Andrea Cantamessa 

 

 

 

 

                                                                                              

                                                                 REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., 

ATTESTA la regolarità contabile del presente atto. 

 

Calliano Monferrato, lì 10.07.2024 

IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Dott. MUSSO Giorgio 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA  

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario (Ufficio Ragioneria) ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. 267/2000: 

ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA DEL PRESENTE IMPEGNO DI SPESA; 

RILASCIA PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE IN ORDINE AL PRESENTE 

PROVVEDIMENTO ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000 

 

CIG  Anno   Imp.    Codice     Voce    Cap.    Art. Piano Fin. Importo € 

B268E73BDB 2024 205 6130 100 25 01.05.2   U.2.02.01.09.000 € 366,00 

 

Calliano Monferrato, lì 10.07.2024 

IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Dott. MUSSO Giorgio 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata per quindici giorni all’Albo Pretorio informatico del 

Comune dal giorno  

 

Calliano Monferrato, lì 

                                           IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO TECNICO 

                                                         F.to                      Geom. Andrea Cantamessa 

 

 


